Et his verbis huius literæ inane redditur argumentum, quod Advocati Vicereg. in sua allegatione magnificant, dum dicunt, eum processisse iudicem attentis verbis sua generalissimæ commissionis, vel saltum bona fide, & accedente sententia juris peritorum, & ideo dicunt, non debere, acta à se facta iudicari, & declarari nulla, prout ex parte mea est petitum. Ad id A. E. latus responsum de iure suam commissionem ad id non extendi, ut possit procedere contra Judices supremos, contra iuris particularem dispositionem in l. prima, & secunda Cod. ubi Senas. vel Claris. quorum & cognitio soli Principi est reservata, vel ei cui ipse expressè, & specialites delegaverit, prout, cum amicitia generalem Visitatorem, vel libi aliter placuerit, 145 & verba commissionis secundum formam iuris debent intelligi, l. si testamentum C. de testam. or. l. si quando ff. de leg. 1.

Secundò, quia verba sua commissionis hunc intellectum semper habuerunt, ut possit Vicerex secreto se informare, non per viam cognitionis juridicæ, & si quid inveniat correctione dignum, Regi referat, ut ipse se inspecta, quod sibi videbitur expedire, possit providere, ut in d. l. 2, cavitetur expresse, non tamen ipse potest per se cognoscere, neque judicialiter procedere, & hoc modo est declarata superius potestas Proregum, per retroactos Reges nostros Catholicos, & sunt producta diver-

sa exempla per literas Regias inhibentes Prorege toties, quoties sibi licentiam arrogarunt contra quoscumque Judices procedendi, etiam temporales, dummodò fuerint à Rege electi, ut per exempla relata in prima allegatione in casibus, qui sunt oblati. Neapol., Siciliæ, & Mediolani, ubi litteræ emanatas referuntur, prout declaratum fuit per Philippum Secundum contra Comitem de Olivas, qui domi sua carcerauerat Confiliarium de Gennaro, & super contra Comitem de Benevento, dum voluit contra Confiliarium Gizzarellum, quem iussit Surrentum se conferre, & idem in terminis novissimè teletatur Zerdan. in suo veriloquio cap. 1. f. 2. ubi dicit, ita per Philippum Secundum fuisse provisum in eius persona, dum esset Regius Advocatus fiscalis Valentiae contra Comitem de Aytona, qui eum suspenderat, & jussu Regis fuit statim reintegratus, non obstante clausula Alter nos, de qua in titulis Proregum, & non sunt de facto mutanda, quæ certam temperem interpretationem de iure habuerunt, ut in l. minime ff. de legibz.

Tertio, quia hoc idem declaratur per instrunctionem secretam, quæ Proregibus datum, per quam sui tituli generalitas eis est semper restituenda, ubi in cap. 8. hac verba ponuntur, postquam Proregem instituit, qualiter expeditat ministros Regis maximè ab omnibus timeri, eos faciat res 147 veteri, & magis extimati, & subdit: Y si alguno de los en publico, à en secreto biziere alguna cosa inadvertidamente, no siendo delito grave, e reprendorio de secreto si le quitar la reputacion porque es isto, y ansí como lo aveis bonrar, biziendo lo que cada uno deve y es obligado, asse conviene que reprenda al que no lo biziere, y desha maniera siendo que el bueno ha de ser bizaro, y el malo castigado, cada uno procurara aver lo que deve, mas quando sucedere caso, que os parecer è necesario de exemplar castigo, nos avisareis con unefro parecer para remediarlo.

Et cursus loquens de Consilio Collaterali, in quo non solum Regentes, sed plures alii laicos eiusdem Consilii congregantur, loquens de societate ea. um, quæ ibi geruntur, iuxuit in cap. 20.

Y hallandose alguno del dicho Consejo, que oya manifestado, à manifeste por via directa, à indirecta que se biziere cracado, à tratar en el Consejo procurareys de informaros data verdad, i darlos aviso con toda brevedad porque sea castigado.

In quibus capitulis aperte declaratur, quod contra ministros Regios Prorex non possit procedere, nisi tantum se secreto informare, & Regi referre, ut ipse quid sibi justum videbitur ad eam correctionem, possit decernere, & in isto ultimo capite non loquitur de Regentibus, qui sunt supremi Magistratus, & qui sibi dantur locii, & cum voto decisivo, à quo non potest in causis iustitiae, neque in gubernatoribus recedere, sed loquitur, in ceteris de Collaterali, qui subsunt Regentibus & ex causa, vel levi, vel non semper tam gravi disconvenienti secreto dicti Consilii, ut neque in hoc Prorex possit procedere contra eos, sed tantum se informare, & Regi referre; sicut erat expressè provisum de iure communi, quanto ergo magis id dicendum erit, ut non possit, non dico iubere, ut à Civitate discedat, sed neque unum item publicè recipere; sed tantum secreto se informare, & Regi referre; un de quicquid in contrarium actum est, tanquam contra ordinem sua

commissionis, sicut ipso iure nullum, ex text. expressè decidentis in cap. cum dilecta 22. de rescriptis.

Sed omnia haec, quæ cum aliis in prima allegatione adductis, fuere considerata, iam hodie superata sunt, stante tenore expressæ supradictæ literæ Regiae, per quam hoc fuit in isto meo casu per Regem prohibitum, si ergo omissio, certi ordinis dati Judicibus in d. cap. cum dilecta, ut personaliter ad certum locum accederent, quia personaliter non accesserunt, fecit omnia acta per eos ipso iure nulla, quanto magis debent declarari nulla, quæ facta sunt Rege expressè prohibente per verba ita enixa, & toties repetita, ne tale quid at. 148 tentaret? cum iudicium etiam semel iuridice, & lice coram Judice perpetuata per contestationem, superveniente prohibitione, aut inhibitione eius, qui iurisdictionem concessit, si quid amplius agit, est ipso iure nullum, tanquam factum à persona privata, ut in I. iudicium solvitur ff. de iudiciis, optima l. 21. tit. 4. par. 3. quanto magis acta erunt nulla eius Judicis, qui nunquam habuit iurisdictionem, imò tam petiit à Rege, & ab eo fuit specialiter prohibitum sibi, ne tale quid faceret, quia non erat de iure conveniens.

Et ex his non possum non sat's mirari, qualiter Proregis advocati, iam enim in iudicio comparavit expressè petendo se audiri, & se nobis & Judicem adversarium constituendo, ausi sint in suis allegationibus affirmare Proregem bona fide virtute sui privilegii processisse: id enim falsum est, habuit interpretationem, ut supra dictum est, ultra enim, quod titulus aliam, & contrariam semper habuit per dictam literam expressam probationem procedendi, & idem non potuit esse bona 149 fides, cum de iure, qui c. contra iuris interdictum aliquid agit, ex eo solo constituantur in mala fide. l. qui contra Cod. de agric. & conf. lib. 10. ubi glos. verb. mercatur declarat, licet alias foisset ignorans talis iuris prohibentis, ubi Platea num. 13. illam, dicit, esse presumptionem iuris, & de iure contra quam non admittitur probatio in contrarium per 150 LXXXVIII num. 31. ff. de usucacion. cap. qui contra iura, de reg. iur. in 6. ut semper contrahens contra formam iesi, licet ignorans sit in mala fide, & ex eo titulo non possit procedere, quod sequitur latè Covarr. in reg. possessor. 2. par. 5. 7. num. 5. vers. ita autem 2. conclusio, additio Dym. in d. reg. qui contra Socin. conf. 290num. 22. lib. 1. & si mala fides causatur in ignorantie iuris prohibitione, ultra quod est advertendum, quod Prorex petiit dictam licentiam, ut Regis litera exprimit, Para processar algenos ministros de secreto, videatur quæso quantum secreto facta fuerit haec inquisitio, & quam propriè facta eius, cum verbis petitionis licentias concordaverint.

Tertio, probatur mala fides, procedendo ex eo, quia ut constat ex dicta litera Regia Prorex à Rege petiit licentiam, ut posset processare aliquos ministros de delictis, quæ dixit non fuisse per visitationem inquisita: ex petitione enim licentias facetur, se eam non habere, cum habitus presupponat privationem, l. decem 116. ff. de verb. oblig. & dubitate solum de sua iurisdictione, induxit mala fide, prout saltem dubitasse negari non potest; quia petiit licentiam procedendi, & haec 151 est regula iuris certissima, quod quamvis aliqui dixerunt, quod dubium superveniens post incepitam præscriptionem, non facit possessorem mala fidei, si bona fide incepit præscribere, si vero du-

bium fuit antequam inciperet, semper efficitur mala fidei, & in hoc ultimo casu nullus unquam Doctorum dubitavit, ut resolut Covarr. d. 6. 7. 20. 3. ubi etiam in primo casu, quando dubium supervenit, adhuc verius, & communius resolvit, statim interrupi præscriptionem per malam fidem ex dubio causatum, & idem quomodo potest negari mala fides? procedendo in Judice, qui prius non solum dubitavit, sed petendo licentiam, & iurisdictionem, ut posset procedere, expressè fuit confessus, illam non habere, & ultius post eam petiit, fuit sibi expressè denegata.

Quarto hæc probatio mala fidei est textualis per text. expressum in c. pes. de præscript. ubi licet 152 præscribens habeat bonum finem ex eo solo, quod petiit privilegium super illomet: quod bona fide de possidebat, interrupitur præscriptio, & efficitur possessor mala fidei.

Et si hoc operatur sola petitio privilegii per text. ibi, quid operabitur præcedens petitio licentiae, & subsequens eius expressa denegatio, quo casu magis nullus dicituractus factus lege renitente, & per text. ibi notat Bart. in l. cum lex ff. de fidei usq. Paul. in Celsus ff. de usucacion. per d. in unquam 31. cod. tit.

Quinto, hæc nullitas magis, & magis resultat ex eo, quod sublata Regis prohibitione est advertendum, quod uti constat ex verbis dictæ regiae literæ, respondet literæ Proregis, & ex datis dictarum literarum patet, statim post licentiam peticam per Proregem, ipsum nullo alio expectato incepisse facere omnes his processiones publice per Consiliarios, N. & N. quæ est maior nullitas, quæ inducit ex relatione facta Regi: qua pendente sunt ipso iure nulla, non expectata Principis responsio 153 ne, ut in l. prima C. de relat. quia tunc videtur offensa authoritas Principis, si facta ei relatione eius responsum non expectatur, quid enim si inferior referens, & Principe consultans, facit, & postea Princeps prohibet, ut fuit in isto casu,

Nullitate tot rationibus invincibiliter probata restitutio ad officium sequitur necessariò: quia nullitate actorum sequitur quod etiam attentata 154 sunt ante omnia reponenda ex regula attentatorum, de qua in cap. reintegranda sunt omnia spoliatis, vel deiectis Episcopis 3. qu. 5. & latè per Monach. de recuperand. in remed. ex d. cap. reintegranda.

Secundò, id probat expressè text. iuncta glos. in cap. ab excommunicato 41. de rescript. ubi si quia dicit, se contra generalis Consilii statuta excommunicatum, inquit glos. quod si statim non constet de iustitia excommunicationis, debet statim restituiri, & postea de iustitia cognoscere, ergo à fortiori, ubi constat expressè de iniustitia procedendi de facto, & sine ulla iurisdictione, & contra expressam Regis prohibitionem, statim debet fieri restitutio: quia in isto casu: ut docet advertit 14. Fragn. legalium Edmundus Moreetus Angl. qui postea Scarfo dictum, cum ingeniose vela hostilis navigationis deflagrari; omnia sunt facta per perlonem privatam, cui possit de facto resisti, ut in fortiori casu in Judice, qui post appellationem ab eo rite 155 interpositam, vult suam sententiam exequi de facto, quod quia eius iurisdictio per appellationem fuerat extinta, vel suspensa, possit ei exequenti resisti, tanquam persona private, & pluribus resolvit Lancellot de assertatis 2. part. cap. 12. ampl. 20. num. 2. Abb. in cap. conquerente num. 9. in f. de resist. spoliat.

Visa tamen potenti nullitate, pretenditur ex parte Viceroris, quod saltem Rex debeat facta per eum convalidare, quod dicit fieri posse, ut alias dicit factum per S.P. in cap ad petitiones, de accus. ad hunc textum late fuit responsum in primis allegationibus, quibus addidit illo textu nullo modo probari, neque ibi Papam convalidasse processum nulliter factum, nam licet conventus imperatores Judices particulares ad sui monasterii visitationem, illud tamen visitavit Cardinalis Legatus a latere, qui sine dubio habebat generali iurisdictionem, licet & illam potuerit monasterium declinare per c. studiis, de officio delegati, ubi iurisdictione Logati de latore cessat quoad causam, in qua est datum Judex specialis Monasterium tamen rescriptum illud neque presentavit, neque allegavit, ut ex textu patet, & ideo acta facta per Legatum non fuerunt missa, privando priorem, & alium subrogando per defectum jurisdictionis; sed quod cum de facto amovendo, iuris ordinem non servavit, & ita textu non se fundat in nullitate, neque de ea verbum nullius, sed quia iuris ordinem non servavit; & tamen, ut ibi dicunt Abbas, & Felicis, nullitas ex defectu jurisdictionis nihil communes habet cum iuris ordine non servato, in quo illa textu se fundat.

Secundò, Papa ibi non confirmavit & ea nulla, neque executionem factam per Legatum, immo expresse annullavit, cum ibi restitueret statim Priorum a Legato remotum, & removit alium ab eo positum; & quia postea per novam, & particularem informationem habitam ut textu dicit expressè constitit Papas de delictis Prioris, & meritis noviciorum electi per Legatum, per novam sententiam, amovit primum, & de novo providit secundum, non confirmingando acta Legati, immo ea revocando, ex novis probationibus noviter providendo, & hoc est literalis decisio illius textu, eo modo intellecti per Abb. num. 9 Felicis & Anchae, num. 16. & Innocent. in libro, neque glosa aliud dicit, que licet in principio dixit, quod Papa ibi de supra poteestate potuit validare processum nullum Legati, textu ut dictum est, & ex eo apertissime patet, quod id non dicit, & probat Abb. num. 4. super glosa, verbo fides sanus, postea transit ad alium intellectum secundum, & tertium, & eo solo fuit visa glossa à primo recedere: quia quando Doctor refert plures opiniones, et amba nihil dicat, censetur à prima recedere, & ultima adhaerere, & fundens glosam suam imprudens, ubi glosa nisi certa posset.

Demus autem, Principem posse hanc nullitatem supplere, dico, quod id potest facere in sui præiudicium ad hoc, ut remittat excessum, ex inferiore factum contra suum mandatum, & contra ordinem expressionem in dicta litera regia contentum; non tamen potest illam nullitatem supplere in mei præiudicium, & iuris mihi questi, quod omnia illa acta sine iurisdictione, ex eius defectu sunt nulla ex reg. lins rostrum § de reg. iur. & nec dicatur, quod Princeps potest supplere defectum iurisdictionis delegatae; nam illud supplementum immo non operabitur prout ex tunc: quia quod fuit ex se nullum, non potest operari, sed operabitur prout ex nunc, ut ille, qui non potuit procedere ex defectu jurisdictionis, possit nunc procedere: quia Rex supplet defectum jurisdictionis delegatae, quae intervenit à principio tanquam fonte iurisdictionis, & hoc concedo, non tamen potest illa prima acta ratificare, prout ex tunc: quia repugnat isti, & non à natura rei: quia-

repuniat ius testi, & rursus natura rei: quia impossible est, quod nullum sit aliquid, cum ex nihil nihil fiat, & ita tradit Vant. de nullis. sic. de nullitate ex defectu iurisdictionis deleg. num. 31. per textu expressum in Observare §. fin. §. de offic. processu,

His omnibus ad stricti advocati contrarium recurserunt ad Regis potestatem absolutam ex qua dicunt, posse, & propter Proregis autoritatem expedire, ut illa acta ratificet, & suppleat, neque ea annulari permitteat, & hoc totum fundamentum, in cuius discussione versamur.

Ego autem contendeo, Regem id de iure in tertii præiudicium facere non posse, neque expedire, ut de summa potestate id faciat ex se; ut Augustinus Scarfo nob. Anglicanus in Italiā collactus tempore Caroli I. Andegav. probavit per totum Didac. for. cap. 23.

158 Primo, quis ad hoc, ut Princeps possit ius tertii iam quæsito derogare, requiritur magna causa, & quia publicam utilitatem respiciat, alias id non potest facere: quia ius semel causatum ex iuriis dispositione, & tertio quæsitu tollere non potest, ut per singularia iura, & verba maximè nota, resolvit consulendo Reges, Covar. lib. 3. var. cap. 6. num. 9. vers. Quarto bac ratione, omnino videndum, quem pluribus relatis sequitur Molin. de primogenitis lib. 1. cap. 8. n. 31. qui lib. 2. cap. 7. n. 31. 32. & 33. subdit, quod hoc non potest fieri, nisi ex supremis Majestatis plenitudine, & ad publicam utilitatem.

Quæ ergo publica utilitas in hac convalidatione, ut Rex confirmet id, quod factum fuit per inobedientiam ministri, eius mandatum contentantis: haccine est publica utilitas, qua tantus Rex habeat contra ius statuere in tertii præiudicium, in suorum supremorum magistratum deditus, & iniuriam, quo in loco liber, Regem nostrum potentissimum humiliata, qua decet, reverentia depreceari, ut in suam regiam memoriam referat verba literæ sibi nuper à Vicerege scriptæ, dum transmittit acta processus facti contra N. positum & a movibilem ad nutum Proregis tantum, per capitulum Neap. qui uno tantum anno potest durare, super mores N. sine ultra causa, ubi Regi scribit, quod licet negari non possit, partibus recursus ad supra Regis Consilia; ipse tamen experientia est latius edocitus del gran inconveniente, que se sigue, que se quita con esto la autoridad a los ministros inferiores quem credo tanta prudentia praeditum, ut idem inconveniens maius ducat in authoritate supremorum Judicium magis conservanda, prout decet; si autem prout DD. exigunt, publica utilitas debet ad id intervenire; eam exigit, ut nequid tale fiat, vocibus, si posset, per totum orbem personaret.

Primo enim quid aliud magis est Respublica, quam Regis supremi obedientiam in Magistratus requiri, & eam quidem ut Sancti DD. appellantem casam; vassallus enim datum est Regis mandata ad unguem observare, non examinare, cum nulli licet legem iudicare, prout sunt placita Regis ut in § sed & quod infinitus de iure naturali, sed secundum eam iudicare, ut dixit Divus Augustinus relatus in cap. iibis 4. divisus 8.

Secundò, huc est iurisdictione in signum supremæ potestatis soli persona Regis reservata, ut in dicta l. prima, & c. ubi Senat. vel Claris. quem summè convenit retinere: quomodo enim poterunt Judices, quod lebiantur, libertè proposere

O. s. eon:

contra id, ad quod viderint Proregem inclinare, si tamen, eisque iurisdictioni, ita obnoxios, ut statim possit eos ab officio amovere, de Civitate exire, & ab omnibus concuicando proponere: hoc enim sola est vera ratio, & utilitas publica, quam Rex summe debet observare, & expresse caveretur in materia, l. prima tit. 16. pars 4. ibi: nunguise atrovido à deshonorar los oficiales del Rey, porque las desboura, que se fuisse hecha zo arauca ellos, mas al Rey.

Tertio, quia alias magnum sequeretur inconveniens, cum tamen hoc concessio praesenti Proregi, ceteris necessariò, vel erit concedendum, vel difficulter, & cum sequentium dedecore denegandum, quod inconveniens est iam alias à Jurisconsultis consideratum, ad quod est notabilis text. in l. 3. §. liberti ff. de suspect. etz, ubi dicit text. quod liberi, pupilli, seu minor res admitti, debent ad accusandum tutorem, si male se gerat, queritur, quid si idem libertus, sit etiam libertus tutoris, & respondet, melius est, libertos ab accusatione regalli, cuius decisionis reddit text. duas rationes, que ambo huic casui maxime adaptantur,

Prima, ne in ipsa cognitione, gravius aliquid emerget, quod ibi exemplificat gloss. si alii inde magnum scandalum exogiri timeretur, quasi expressius diceret text. quando in certis casibus solet esse maius periculum ex remedio, quam ex ipsa infirmitate, & hic text. consert ad confirmationem prudentis Iuris Regis summo iudicio negantis id quo concessio maius scandalum iudicavit Rex proventurum ex medicina proposita per Proregem, quam ex ipsa infirmitate, ibi quae est, Ponere in platica lo. que pr. poneis, podr. a sen. con perigo de muchas inconvenientes.

Secunda ratio posita per text. est, quia ibi id est libertus non debet admitti ad accusandum patrum in favorem pupilli, cum hoc alii omnibus pateat, quod duobus modis explicat glossa.

Primo quod id est fuit prob. huius ille libertus: quia alii erant, qui poterant id facere, & haec ratio prudenter fuit a Rege, & eius Consilio considerata, dum licentiam petitam denegavit, dicens. Perque ista pendiente la visita, y haviendo de ejus conforme à derecho por lo que ella averiguare, & ita cum hoc officium per alium fieri debebat, non fuit, cur Proregi concederetur.

Secundum, intelligit glossa, cum hoc aliis pateat, quasi dicat, si conceditur isti, conceditur omnibus aliis libertis accusare patronos, & haec interpretatione glossa, maxime deseruit ad casum nostrum, ut ex ea sola, quando alia deficerent, non debeat Rex nosfer indulgere praesenti Proregi, quia ex eadem causa, id fuit in fortiori casu denegatum. in illo text. in accusatione suspecti tutoris, dicit illa erat actio publica, & favore Republice introducta ad accusandum suspectum tutorum, ut in l. prima §. consequens ff. de suspect. tutor.

Et ita probatur quod isto casu negare Rex posset in praedictum iuris tertio quæsiti supplice hujusmodi nullitatem, neque expediap, ut ad hoc sua absoluta potestate, qua utendo, sine magna causa, & publicam utilitatem respiciente, non potestatem, sed plenitudinem tempestatis appellant. DD. quos sequutus refert Molina de primogen. lib. 2. cap. 7. n. 33.

Quo in loco referre libet, quod olim populus Romanus induxit, ut Consules, pones quos erat summum Republicæ imperium, eorum se deferunt duodecim fasces summam potestatem in ora-

nibus animadvertiscantes; quos tamen à summo ad ultimum portabant ligatos, ut signifacient de Republica esse, ut subditi sciant summum ius, & summam potentiam esse apud Principem; Princeps autem sciat eam se debere habere ligatam, neque summa potestate le usurum, nisi magna, & inevitabili caula id fraudente, quæ ergo caula subesse potest in isto casu, quæ summum nostrum Regem possit movere, ut omne ius civile, & forte naturale violando id confirmet, quod in lui inobedientiam expressam fuit factum, cum nulum aliud Regibus expeditat, sicut summam obedientiam à suis vasallis inviolabilem observari facere. Et insuper quid tanto scandalo dignum eortum est, nisi annus integer consumptus, si non in nihil faciendo, tamen in nihil per tot licet violentias à Judicibus adhuc inveniendo, cum per totum hoc tempus, nec minimum causæ habuerint quam Regi miserint alicuius probationis in contrarium factæ, quo lane tempore totum Regnum potuerit sindicari, sed iudicum interest licet nihil inveniat, tempus querendo consumere, ut saltè sibi tantam iurisdictionem, quamvis nulliter assumptam, & per vim ex rectam, retineant, & obsequium ab aliis quomodo docunque laupati videantur, ut aptissime possim de eis dicere, quod Cernanicus in Tacito lib. 1. annal.

Quid omnino per hos dies invenimus, in censorum nonne & votis bis diebus.

Kursus debet Regem nostrum, & eius superimum Consilium movere maxime, nè ea iuri fiat violentia, & ius tertii iam quæsitus auferatur ad effictum de honestandi suos supremos ministros, qui non recusant sepius à Rege visitari; negant tamen informationem capiam ab iis iudicibus debere confirmari, quæ sine ulla iurisdictione, & cum maxima violentia facta fuit, nec est iustum, ut simpli citate tractetur de ratificatione tertium, sed quod per Judicem non suspectum de novo ipsi, & alii mille examinatur; informationem autem nullam non debet Rex contra ius in suorum ministros, 160 rurum praedictum validare, cui maxime convenerit, quod praedictè scriptit Covarr. varior. lib. 1. 161 cap. 1. n. 6. ubi resolvit, quod licet Judices quantumcumque supremi teneantur iudicare secundum acta, & probata, licet ipsi sciant, ille non esse verus 162 Regem tamen supremum dicit, posse & iustitia debere, si viderit tecum ex processu delinquentem iustè condemnandum, quem tamen ipse scit, esse innocentem, liberare ex propria conscientia; in casu tamen contrario si viderit ex processu tecum innocentem, quem tamen si Rex scit delictum commisisse, dicit, quod debet cum ex processu liberare, & non sequi suam conscientiam, & summam potestatem ad condemnandum, quam dicit Regis. Malefici non convenire; & ratio est: quia Princeps liberando, quem licet esse innocentem, licet ex processu sit culpatus, nulli facit injuriam, non reo, quem liberat, non Republica, dum non patitur innocentem condemnari; sed quando damnat eum, quem scit esse culpatum, cum ex processu sit innocens, utitur summa potestate contra ius in damnum tertii, cui ex actis processus est ius quæsitus, ut debeat liberari.

Quod magis debet deservire ad casum nostrum ut haec probationes nulliter factæ non debent ex summa Regis potentia convalidari in tertii praedictum iuris, cum ex pluribus scripturis producatur, quidam constet, grandes à dictis iudicibus in iuria, examine facile exhibitis violentias, & iuste

163 unus flegis casus usque ad mortem fuerit, ut cōpelleretur dicere, quod ipse dicebat esse mendacium, dixit itaque, sed statim moribundus palinodiam recantavit, dicens se contra me mendacium dixisse mortis timore, quam tandem non excusat, fecit testamentum in scriptis, & scientes Judices illic ipsum propriam conscientiam exoneratum, Notarium, & testes ad protestationem stipulandam vocatos intrare prohibuerunt domum, quam semper, ut sepulchrum Domini, signatam habuerunt cum custodibus, carceraverunt dictos testes, & Notarium, morientem testari prohibuerunt, quod est de iure naturali, & ideo per Principem quantumvis supremum tolli non posse, not. Covarr. lib. 3. variar. capite 6. num. 6. & 9. prohibitus autem iure communi testari, id fecit Parochio, cui dictum testamentum clausum tradidit, illud iubendo, ut eo mortuo ad suæ conscientiæ exonerationem aperiretur, & publicaretur: Parochus tamen ista est minis perterritus, ut noluerit testamentum in iudicio producere, fecit tamen ad literas excommunicationis, ex parte heteris letitas & publicatas, Vicarius autem Neapolitanus à dictis Judicibus eodem modo ita est territus, ut usque adhuc noluerit dicti testamenti copiam concedere, in quo scitur veritatem propalasse, aliorum testimonia omnia non integrè feri- pserunt, quia si dixerunt se vendidisse mihi quidquam, pretium per bancum sub tali die sibi solutum dixerunt; sed scripserunt debitum, solutionem autem scribi nullo casu permiserunt, dicentes le nolle facere defensiones, & id per fides plurium ipsorum testimoniis apparet, num nè est hæc causa iusta ut ius servetur, & si Rex voluerit contra ministros inquirere, faciat bis, & septies, & septuages septies; id tamen de novo faciendo per Judicem à se nominandum, non tamen contra ius summa potentia uti debet confirmando in mei, & aliorum præiudicium, acta, quæ de iure ex tot rationibus sunt ipso iure nulla, cum ex hoc, & culpa si qua fuerit, iuste examinata non remanebit impunita, & ius suum unicuique reddetur, prout tantum Regem decet,